
D.D.S. n°    2900     

 

  

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI ED IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  ED IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO TUTELA ED ACQUISIZIONI

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la  Legge 25.06.1865 n° 2359 e successive modifiche;
VISTO            il D.P.R. 30.08.1975 n° 637;
VISTA            la L.R. 01.08.1977 n° 80;
VISTA            la L.R. 15.05.2000 n° 10 
VISTA            la L.R. 02.08.02 n° 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO            il D.P.R. n°327/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO            il D.leg.vo n°42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio –  e succ. modif. ed integr. 
VISTO            il D.P.Reg. n. 2919 del 26.07.2021 con il quale  viene conferito l'incarico di Dirigente Generale 

            ad interim del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana alla dott.ssa   
            Maria Concetta Antinoro in attuazione della delibera della giunta Regionale n. 299 del      
            21.07.2021;

VISTO             il D.D.G. n. 2490 del 28.07.2021 con il quale viene conferita alla dott.ssa Caterina Perino, 
            dirigente responsabile del Servizio 3 Tutela ed acquisizioni di questo Dipartimento, la delega    
            alla firma degli atti di competenza della propria struttura;

VISTA            la deliberazione n.312 del 04/09/2019 rettificata con deliberazione n. 357 del 3/10/2019 con la 
           quale la Giunta regionale esprime apprezzamento per l'iniziativa concernente l'acquisizione del 
           casolare e del terreno rurale siti nel comune di Cinisi (PA), luoghi della memoria dedicati a  
           Peppino Impastato;

VISTO            il D.D.G. N° 6009 del 17/12/19 con il quale viene impegnata la somma necessaria per   
           l'espropriazione degli immobili costituenti il Casolare e il terreno rurale sopra citati;

VISTO            il D.D.G. N° 42 del 24/01/2020 con il quale viene approvato ai fini della dichiarazione della    
           Pubblica Utilità il Piano di Esproprio degli immobili sopra detti;

VISTO            il D.D.G. N° 754 del 06/03/2020 con il quale viene determinata l'indennità provvisoria di 
           espropriazione degli immobili predetti in €. 106.345,00;

CONSIDERATO che nessuna comunicazione è pervenuta da parte della ditta esproprianda in merito 
           all'accettazione dell'indennità sopra individuata;

VISTO            il D.D.S. N° 2554 dell' 01/09/2020 con il quale viene disposto il deposito della somma presso  
           la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo ammontante ad €.106.345,00 ;

VISTO            il certificato di deposito n. 1353356 trasmesso dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
           Palermo, acquisito agli atti del Dipartimento con prot. n. 35944 del 21/09/20;  

     VISTO            il D.D.G. N 3050 del 08/10/20 con il quale viene pronunziata l'espropriazione definitiva degli 
       immobili costituenti il Casolare ed il terreno rurale, luoghi della memoria dedicati a Peppino 
        Impastato;  



  

      VISTA            la nota prot. n. 3402 del 24.02.2021 con la quale la Soprintendenza bb.cc.aa. di Palermo   
        comunica che la ditta espropriata ha reso dichiarazione di volersi avvalere del 
procedimento        stabilito dall'art. 21 del D.P.R. n. 327/01, individuando il perito agrario 
Bartolomeo Amato (Xxxxxxxxxxxx xx.xx.xxxx) quale tecnico di fiducia, ed indica altresì 
come tecnico di parte dell'Amministrazione il funzionario direttivo arch. Filippo Davì 
( Xxxxxxxx xx.xx.xxxx);

      CONSIDERATO che con nota prot. n. 3401 del 24.02.2021 la Soprintendenza bb.cc.aa. di Palermo ha 
fatto richiesta al Tribunale di Palermo per la nomina di competenza del terzo tecnico al fine di 
comporre il collegio arbitrale previsto dall'art. 21 del D.P.R. n. 327/01 per la determinazione 
dell'indennità definitiva di espropriazione;

      VISTA    la nota prot. n. 3966 del 28.06.2021 con la quale il Presidente del Tribunale di Palermo 
trasmette il provvedimento n. 1588/2021 con il quale viene nominato l'ing. Fernando Sparacino 
quale terzo tecnico per gli adempimenti previsti dall'art. 21;

      VISTA    la nota prot. n. 17474 del 06.08.2021 con la quale la Soprintendenza bb.cc.aa. di Palermo 
trasmette l'accettazione dell'incarico dell' ing. Fernando Sparacino per gli atti consequenziali;

      RITENUTO pertanto di dovere procedere alla nomina dei tecnici incaricati ai sensi dell'art. 21c. 3 del 
D.P.R. 327/01 ss.mm.ii.;

      RITENUTO di accogliere l'istanza predetta;

                                                         D E C R E T A

      Art. 1)     Per i motivi esposti in premessa, ai fini della presentazione della relazione della stima definitiva 
degli immobili individuati nel comune di Cinisi distinti al catasto terreni al fgl. 4; p.lla 15,108,  
35 (porzione) e p.lle 632,7,633, 35 (porzione), costituenti il Casolare ed il terreno rurale, luoghi 
della memoria dedicati a Peppino Impastato già di proprietà della ditta Venuti Luisa   (Xxxxxxx 
xx/xx/xxxx), sono nominati i seguenti tecnici:
–Perito Agrario Bartolomeo Amato nato a Xxxxxxxxxxxx (xx) il xx/xx/xxxx  c.f. 
XXXXXXXXXXXXXXXX ;
–Arch. Filippo Davì nato a Xxxxxxxx (XX) il xx/xx/xxxx c.f.  XXXXXXXXXXXXXXXX;
- Ing. Fernando Sparacino (via Xxxxxxxxx xx Xxxxxxxxxxx n. xx, Xxxxxxx) terzo tecnico 
incaricato, nominato con provvedimento N. 1588/2021 V.G. Del 30/03/2021 dal Tribunale di 
Palermo.

      Art. 2)     La relazione sopra detta dovrà essere presentata entro novanta giorni a decorrere dalla notifica 
                      del presente provvedimento agli interessati.
      Art. 3)     Alle spese tecniche si provvederà secondo le disposizioni dell'art. 21 c.6 del D.P.R. 327/01 
                      ss.mm.ii.  con successivo provvedimento.

Art. 4)     Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Soprintendenza bb.cc.aa. di Palermo per   
                l'esecuzione.

                Il presente provvedimento  sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21.     

Palermo, 06 settembre 2021

                                                                                                                                          Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                                            Tutela ed Acquisizioni
                                                                                                                                      F.to    Caterina Perino


